
 

東京地方裁判所民事第２０部 特定管財５係 御中  

 

令和５年（フ）第８１５２号 

破産者 医療法人社団 成優会 

 

報告書（６） 

 

令和７年１１月１７日 

破産管財人弁護士 小野塚 格  

 

１ 資産の換価  

（１）債権（競業避止義務違反に基づく損害賠償請求）  

御庁の許可を得て、被告らとの間で訴訟上の和解を行った。令和７年２月
までに計３５０万円を回収し、財団に組み入れる予定である（既回収・財団
組入額は２００万円）。  

（２）債権（否認等）  

流出資金の返還に向けた交渉が決裂したため、法的回収手続により回収を
図る予定である。  

 

２ 財団債権の申出状況  

現時点で、財団債権１２３５万４０８６円（４件）の申出がされている。  

 

３ 税務  

池田徹公認会計士・税理士に依頼して、解散前事業年度、解散事業年度及び
清算事業年度の確定申告の準備を進めている。今後、清算事業年度及び清算確
定事業年度の確定申告を行う予定である。  

以上  

 



令和5年（フ）第8152号

破産者　医療法人社団成優会

破産管財人弁護士　小野塚　格

（単位：円）

番号 科　　目
簿価

（令和5年8月末日）
申立書記載回収見込額

金額
（評定価額）

備　　考

1 現金（予納金を含む、令和６年１月１１日引継） 5,228,727 14,251,524 17,476,524

2 預金 96,576,482 3,328 1,478 解約済

3 動産 110,000 3,000,000 0 開始前に回収済み

4 不動産 0 1,556,400 1,500,000

5 敷金・保証金 13,694,681 435,000 1,720,000 一部は開始前に回収済み

6 預金利息 - - 23,120

7 精算金（固都税） - - 28,694

8 その他 - - 2,108,509 和解金等

9 保険解約返戻金 - - 32,170

10 出資金 - - 5,000

11 配当金 - - 398

資産合計　 115,609,890 19,246,252 22,895,893

番号 申立書記載額 金額 備　　考

1 一般破産債権 153,788,762 額未定

2 2,307,454 額未定 交付要求額：12,354,086円

6,412,390
及び額未定

162,508,606
及び額未定

負債合計　

3

財　　　産　　　目　　　録

資産の部

負債の部
科　　目

財団債権（公租公課）

労働債権 額未定

額未定

（開始決定日＝令和6年1月10日現在）



　　　　　　　　　令和5年（フ）第8152号

　　　　　　　　　破産者　医療法人社団成優会

　　　　　　　 破産管財人弁護士　小野塚　格

番号 摘　　要 金額 番号 摘　　要 金額

1 現金 17,476,524 1 事務費*1 284,262

2 預金 1,478 2 振込手数料 34,870

3 不動産 1,500,000 3 業務委託料・外注費 3,631,944

4 敷金・保証金 1,720,000 4 保険 2,163

5 預金利息 23,120

6 精算金（固都税） 28,694

7 その他債権 2,146,077

合計 22,895,893 合計 3,953,239

*1一部未計上、一部未精算

差引残高 金18,942,654円 

収　　入　　の　　部 支　　出　　の　　部

収　　支　　計　　算　　書

自　令和6年1月10日

至　令和7年11月17日

（単位：円）



令和５年（フ）第８１５２号
破産者　医療法人社団成優会
破産管財人弁護士　小野塚　格

資産の部 負債の部 （単位：円）

番号 科　目 金額 番号 科　目 金額

1 現金 17,476,524 1 一般破産債権 *1 153,788,762

2 預金 1,478 2 財団債権（公租公課）*2 12,354,086

3 動産 0 3 労働債権 *1 6,412,390

4 不動産 1,500,000 及び額未定

5 敷金・保証金 1,720,000

6 預金利息 23,120

7 精算金（固都税） 28,694

8 その他債権 2,108,509

9 保険解約返戻金 32,170

10 出資金 5,000

11 配当金 398

資産合計 22,895,893 負債合計 172,555,238及び額未定 

差引　　資産不足額 149,659,345

【破産】貸　借　対　照　表
  （作成日＝令和7年11月17日現在）

*1　申立書記載額
*2　交付要求額

及び額未定


	成優会_報告書_20251117.pdf
	成優会_財産目録・収支計算書・貸借対照表（第6回）_ 20251117 
	財産目録
	収支計算書
	貸借対照表


